
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 8968Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/06/2022
Numero Registro Dipartimento 758
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7068 DEL 29/06/2022

Oggetto: Legge n.13/1989, recante "Disposizioni per favorirei il superamento e l'eliminazione dellebarriere architettoniche negli edifici privati"- Accertamento e Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 8968Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
 la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, l'art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore, l'art. 1,comma 3, che opera il rinvio recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonchéai contratti nazionali; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”; il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la legge n. 13/1989, recante "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione dellebarriere architettoniche negli edifici privati", che all’art. 9 prevede la concessione dicontributi a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate alsuperamento e all'eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti;
 la DGR. n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalita' della

struttura organizzativa della giunta regionale- approvazione regolamento di
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale
07 novembre 2021,n.9”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misureper garantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale -approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale.modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3”; il Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 4 del2 maggio 2022 pubblicato in pari data sul BURC n. 64;

 la DGR. n.521 del 26/11/2021, con la quale l'ing. Claudio Moroni è stato individuato quale
Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici"; il DPGR 252 DEL 30/12/2021 , con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni; il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle moredell’espletamento delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenzadel Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”; la L.R. n. 36 del27 dicembre 2021,avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”; la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118); la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

CONSIDERATO CHE
 Con Decreto del 20 settembre 2021 n.360 il Ministero delle Infrastrutture e della MobilitàSostenibile di concerto con il Ministero dell’economie e delle Finanze e il Ministro del lavoroe delle politiche sociali ha ripartito nuovamente le somme destinate all’eliminazione dellebarriere architettoniche negli edifici privati per l’anno 2021 e 2022 assegnando alla RegioneCalabria uguale somma di € 1.363.169,94;



Cod. Proposta 8968Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con nota prot. n. 525635 del 03/12/2021 è stato chiesto al Dipartimento Bilancio l’iscrizionenel Bilancio regionale dei fondi di che trattasi; con DGR n.606 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021- 2023 al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell'art.51 comma 6 del d.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” è stata iscritta al Bilancio regionale, perl’annualità 2022,la somma destinata all’eliminazione delle barriere architettoniche negliedifici privati per complessivi € 78.321,22(Euro settantottomilatrecentoventuno/22);
RITENUTO:

 di dover procedere all’accertamento dell'entrata per l’importo di € 78.321,22 (Eurosettantottomilatrecentoventuno/22) sul capitolo E0230421501; di dover procedere all’impegno, per delle somme destinate all’eliminazione delle barrierearchitettoniche negli edifici privati, per l’anno 2022 per complessivi € 78.321,22 (Eurosettantottomilatrecentoventuno/22) sul capitolo U0232120101;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamatedisposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensidell’articolo 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U0232120101 e la corretta imputazione della spesa sul bilanciodell’esercizio finanziario 2022;
RISCONTRATA, altresì la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato dalle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
VISTA la proposte di accertamento n. 3104/2022 generata telematicamente e allegata al presentedecreto;
VISTA la proposte di impegno n. 6613/2022 generata telematicamente e allegata al presentedecreto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
Per i motivi indicati in premessa, parte integrante del presente provvedimento

D E C R E T A
DI ACCERTARE, per competenza l’importo di € 78.321,22 (Eurosettantottomilatrecentoventuno/22) sul capitolo E0230421501 di entrata del bilancio regionale aisensi dell’articolo 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i - esercizio finanziario 2022, giusta propostan.3104/2022
DI IMPEGNARE, la somma di €78.321,22 (Euro settantottomilatrecentoventuno/22),destinataall’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati ai sensi della legge 13/ 89, sulcapitolo di uscita del bilancio regionale U0232120101, per l’anno 2022, giusto impegno di spesan.6613/2022



Cod. Proposta 8968Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Filomena Vaccaro
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 8968Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

Numero Registro Dipartimento 758 del 21/06/2022

OGGETTO Legge n.13/1989, recante "Disposizioni per favorirei il superamento e l'eliminazionedelle barriere architettoniche negli edifici privati"- Accertamento e Impegno di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 28/06/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 8968Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 758 del 21/06/2022

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO Legge n.13/1989, recante "Disposizioni per favorirei il superamento e l'eliminazionedelle barriere architettoniche negli edifici privati"- Accertamento e Impegno di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/06/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  3

10
4/

20
22

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

01
/0

6/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
6/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
L

e
g

g
e

 n
. 

1
3

/1
9

8
9

, 
re

ca
n

te
 "

D
is

p
o

si
zi

o
n

i 
p

e
r 

fa
vo

ri
re

 i
l 

su
p

e
ra

m
e

n
to

 e
 l

'e
lim

in
a

zi
o

n
e

 d
e

lle
b

a
rr

ie
re

 a
rc

h
ite

tt
o

n
ic

h
e

 n
e

g
li 

e
d

ifi
ci

 p
ri

va
ti"

C
ap

it
o

lo
:

E
02

30
42

15
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
LL

O
 S

T
A

T
O

 P
E

R
 I

L 
S

U
P

E
R

A
M

E
N

T
O

 E
 L

'E
LI

M
IN

A
Z

IO
N

E
 D

E
LL

E
 B

A
R

R
IE

R
E

 A
R

C
H

IT
E

T
T

O
N

IC
H

E
N

E
G

LI
 E

D
IF

IC
I 

P
R

IV
A

T
I(

LE
G

G
E

 9
.1

.8
9,

 N
.1

3 
E

 L
E

G
G

E
 2

7.
2.

89
, 

N
.6

2)
.

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-8
96

8
 L

eg
ge

 n
.1

3/
19

89
, r

ec
an

te
 D

is
po

si
zi

on
i p

er
 fa

vo
rir

e 
il 

su
pe

ra
m

en
to

 e
 l'

el
im

in
az

io
ne

 d
el

le
 b

ar
rie

re
 a

rc
hi

te
tto

ni
ch

e 
ne

gl
i e

di
fic

i p
riv

at
i-A

cc
er

ta
m

en
to

 e
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
.

Im
p

o
rt

o
:

78
.3

21
,2

2
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
78

.3
21

,2
2

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
78

.3
21

,2
2

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

78
.3

21
,2

2
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
61

3/
20

22

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

01
/0

6/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
6/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
L

e
g

g
e

 n
. 

1
3

/1
9

8
9

, 
re

ca
n

te
 "

D
is

p
o

si
zi

o
n

i 
p

e
r 

fa
vo

ri
re

 i
l 

su
p

e
ra

m
e

n
to

 e
 l

'e
lim

in
a

zi
o

n
e

 d
e

lle
b

a
rr

ie
re

 a
rc

h
ite

tt
o

n
ic

h
e

 n
e

g
li 

e
d

ifi
ci

 p
ri

va
ti"

C
ap

it
o

lo
:

U
02

32
12

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 F

A
V

O
R

IR
E

 I
L 

S
U

P
E

R
A

M
E

N
T

O
 E

 L
'E

LI
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
E

 B
A

R
R

IE
R

E
 A

R
C

H
IT

E
T

T
O

N
IC

H
E

 N
E

G
LI

 E
D

IF
IC

I 
P

R
IV

A
T

I
(L

E
G

G
E

 9
.1

.8
9,

 N
.1

3 
E

 L
E

G
G

E
 2

7.
2.

89
,N

.6
2)

.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
12

U
.1

2.
02

U
.2

.0
3

10
.1

4
U

.2
.0

3.
01

.0
2.

00
3

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

03

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-8
96

8
 L

eg
ge

 n
.1

3/
19

89
, r

ec
an

te
 D

is
po

si
zi

on
i p

er
 fa

vo
rir

e 
il 

su
pe

ra
m

en
to

 e
 l'

el
im

in
az

io
ne

 d
el

le
 b

ar
rie

re
 a

rc
hi

te
tto

ni
ch

e 
ne

gl
i e

di
fic

i p
riv

at
i-A

cc
er

ta
m

en
to

 e
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
.

Im
p

o
rt

o
:

78
.3

21
,2

2
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
78

.3
21

,2
2

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
78

.3
21

,2
2

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

78
.3

21
,2

2
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U0232120101 Competenza

78.321,22Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 78.321,22

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6613 2022 01/06/2022 78.321,22

IN DATA

28/06/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


